
1 
 

 

 

En el orden ejecutivo Legislativo social e institucional 

An o: XX – Ejemplar N° 107 – Edicio n de 23 Paginas – Fecha: 17/09/2024 

 

 

 



BOLETIN N° 104   – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN  

       

 

Municipalidad de Bella Vista 

Domicilio legal: Sarmiento Esq. Marconi  

  

 Poder Ejecutivo 

                           Dra. Ana Paula QUILES 

                       Intendenta  

      

Prof. Diego Hugo GARCIA                          Jefe de Gabinete 

Sr. José Lorenzo MEDINA                           Sec. De Gobierno y Seguridad 

Dr. Néstor Fabián ÁLVAREZ                        Sec. Legal y Técnico 

Cr. Facundo FELIÚ                                        Sec. Economía y Gobierno         

Arq. Raúl Alberto VILLAGRA                      Sec. Obras y Servicios Público 

     Lic. Mónica Elizabeth MORENO                 Sec. Desarrollo Humano  

Mg. María Rocío DIP MADERUELO           Sec. De Ambiente y desarrollo sostenible                                         

     Prof. Juan Antonio CORREA                        Sec. Educación y Cultura                                                                                                      

         

Poder Legislativo 

Honorable Concejo Deliberante 

Domicilio legal: Sarmiento 74  

Concejales 

     Prof. María Fernanda JEREZ                         Presidente 

      Sr. Luis Eduardo VERA                                  Vicepresidente Primero 

     Dra. Silvana soledad HEREDIA                     Vicepresidente Segundo                                              

     Ing. Rodrigo Elías ABRAHAM                        Concejal                            

      Tec. Juan Pablo CORDOBA VILLAFAÑE          Concejal    

     Sra. Florencia Belén DUARTE                       Concejal      

     Sr. Leonardo Matías LIZARRAGA                     Concejal                    

     Sra. Karina Lorena LOPEZ                              Concejal                              

      Sr.  José María MEDINA                                 Concejal 

      Sr. Pablo Hernán VILDOZA                            Concejal                       

                          
                 

   



BOLETIN N° 104   – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN  

       

INDICE  

  

 ORDENANZA - DECRETOS Nº                       DESCRIPCION                                                                             PAGINAS 

 

  2543/2024        22/2024               Creación de Pórticos de accesos de los principales Barrios de  

                                                           Nuestra Ciudad                                                                                                       4 

 2544/2024 23/2024   Creación del Centro de Documentación Histórica de la Ciudad  

                                                          Bella Vista.                                                                                                                6 

2545/2024         24/2024               Implementación del Programa Integral de Concientización y  

                                                           Prevención de los Riesgos de LUDOPATIA y los juegos con apuesta 

                                                           On line.                                                                                                                    9 

2488/2024         25/2024   Aprobación de la compra de una pala cargadora frontal.                            12 

2546/2024 26/2024   Modificación del art. 1 de la Ordenanza 20/2024                  14 

2582/2024 27/2024   Creación del Registro Municipal de Organizaciones de la Sociedad 

      Civil y el Fondo de Ayudas Económicas y Herramientas de Fortaleci_ 

  miento.                          16 

2547/2024        28/2024  Adhesión a la ley Nacional del Microcrédito N° 26.117 y la creación  

                                                          Del Programa FONDO MUNICIPAL SOLIDARIO DE APOYO ECONOMICO   19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIN N° 104   – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN  

       

CIUDAD DE BELLA VISTA, 05 de septiembre   de 2024.- 

 

DECRETO   Nº   2.543/2024.- 

 

VISTO: 

La Ordenanza nº 22/2024 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante de la Ciudad de 

Bella Vista con fecha 30 de agosto   de 2024 y, comunicada al D.E. Municipal mediante expediente 

nº 4896/2024  del 02 de septiembre del cte.  y;  

 

CONSIDERANDO: 

Que, por dicho instrumento se Dispone la Construcción de Pórticos en los accesos 

principales de los Barrios de la Ciudad de Bella Vista; 

Por ello, y 

ATENTO: 

A las facultades conferidas por la Ley nº 5529; 

LA  INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A: 

ARTICULO 1º.-Promúlgase la Ordenanza nº 22/2024 sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante de la Ciudad de Bella Vista con fecha 30 de agosto  de 2024, por la que se Dispone la 

Construcción de Pórticos en los accesos principales de los Barrios de la Ciudad de Bella Vista.- 

ARTICULO 2º.- El presente decreto será refrendado por el Señor Secretario de Gobierno de la 

Municipalidad de Bella Vista.- 

ARTICULO 3º.- Comuníquese, Publíquese en el BM y Archívese.-   

Pmn/.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIN N° 104   – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN  

       

BELLA VISTA, TUCUMAN, AGOSTO 30 DE 2024. 

ORDENANZA Nº 22/2024. 

EXPEDIENTE Nº 136/24. 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

                                                      DE LA CIUDAD DE BELLA VISTA 

SANCIONA CON FUERZA DE: 

ORDENANZA 

 

ARTICULO 1º: Disponer la CONSTRUCCIÓN DE PÓRTICOS en los accesos 

principales de los Barrios de nuestra Ciudad con el nombre de los mismos, teniendo 

prioridad los Barrios rurales. 

 

ARTICULO 2º: Autorizar al Departamento Ejecutivo por intermedio de la Secretaría 

de Obras Públicas a realizar el estudio correspondiente para la construcción e 

iluminación de los Pórticos. 

 

ARTICULO 3º: Los gastos que origine la ejecución de la Obra dispuesta en el Artículo 

1º de la presente Ordenanza serán imputados a la partida general del Cálculo de 

Recursos correspondiente al corriente año. 

 

ARTICULO 4º: La presente será refrendada por la Secretaria General del Honorable 

Concejo Deliberante. 

 

ARTICULO 5º: Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal y oportunamente 

Archívese. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIN N° 104   – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN  

       

CIUDAD DE BELLA VISTA, 05 de septiembre   de 2024.- 

 

DECRETO   Nº   2.544/2024.- 

 

VISTO: 

La Ordenanza nº 23/2024 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante de la Ciudad de 

Bella Vista con fecha 30 de agosto   de 2024 y, comunicada al D.E. Municipal mediante expediente 

nº 4897/2024  del 02 de septiembre del cte.  y;  

 

CONSIDERANDO: 

Que, por dicho instrumento se Crea el Centro de Documentación Histórica de la Ciudad 

de Bella Vista; 

Por ello, y 

ATENTO: 

A las facultades conferidas por la Ley nº 5529; 

LA  INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A: 

ARTICULO 1º.-Promúlgase la Ordenanza nº 23/2024 sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante de la Ciudad de Bella Vista con fecha 30 de agosto  de 2024, por la que se Crea el 

Centro de Documentación Histórica de la Ciudad de Bella Vista.- 

ARTICULO 2º.- El presente decreto será refrendado por el Señor Secretario de Gobierno de la 

Municipalidad de Bella Vista.- 

ARTICULO 3º.- Comuníquese, Publíquese en el BM y Archívese.-   

Pmn/.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIN N° 104   – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN  

       

BELLA VISTA, TUCUMAN, JULIO 25 DE 2024. 

ORDENANZA Nº 23/2024. 

EXPEDIENTE Nº 166/24. 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

                                                        DE LA CIUDAD DE BELLA VISTA 

SANCIONA CON FUERZA DE: 

ORDENANZA 

 

ARTICULO 1º: Créase el “CENTRO DE DOCUMENTACIÓN HISTORICA DE LA 

CIUDAD DE BELLA VISTA”, en el ámbito de la Ciudad de Bella Vista. 

 

ARTICULO 2º: Es misión del Centro de Documentación Histórica de la Ciudad de 

Bella Vista: 

1- Reunir la documentación elaborada a lo largo de los años, que tenga como eje 

central la historia de Bella Vista, de manera total o parcial. 

2- Generar un espacio de exposición de la documentación recabada, a los fines que 

ésta pueda ser conocida, compilada, difundida y consultada por el pueblo de Bella 

Vista, pueblos vecinos, instituciones educativas, organizaciones civiles de 

cualquier índole y las jóvenes generaciones. 

3- Promover espacios de participación para los vecinos de la Ciudad de Bella Vista, 

con el objeto de que los mismos puedan aportar cuanto deseen y consideren del 

valor histórico suficiente para integrar el Centro. El Centro será responsable de 

la recepción, digitalización y custodia de la documentación aportada. 

 

ARTICULO 3º: El Centro de Documentación Histórica de la Ciudad de Bella Vista 

integrará la órbita de la Secretaría de Educación y Cultura de la Municipalidad de Bella 

Vista, quien será la autoridad de aplicación inmediata. Contará con el apoyo 

administrativo, técnico y de gestión de la Secretaría de Educación y Cultura, y de las 

demás áreas específicas, conforme lo determine el Poder Ejecutivo. 

 

ARTICULO 4º: Son funciones del Centro de Documentación Histórica de la 

Ciudad de Bella Vista:  

1- Asesorar al Honorable Concejo Deliberante y al Ejecutivo Municipal, en materia 

histórica, respecto de todo cuanto fuese de relevancia y pueda o deba ser abordado 

según las competencias respectivas. 

2- Promover la articulación y coordinación con los distintos niveles 

gubernamentales y no gubernamentales a nivel municipal, provincial y nacional, 



BOLETIN N° 104   – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN  

       

para la ejecución de los deberes encomendados en la presente Ordenanza, 

fomentando los espacios de participación de éstos organismos. 

3- Promover, asesorar y brindar información al pueblo de Bella Vista sobre su 

historia y el acceso a la misma. 

4- Fomentar la participación ciudadana, estimulando su desarrollo y brindando el 

apoyo y la asistencia que le pueda ser requerida. 

 

ARTICULO 5º: Entiéndase como Documentación, a todo: 

 Libro 

 Revista 

 Publicaciones en diarios nacionales o provinciales 

 Informes 

 Fotografías 

 Registro de Decretos y Ordenanzas de fuerte sentido histórico 

 Nómina de los Ciudadanos de Bella Vista que se hayan desempeñado como 

Intendentes, Gobernadores, Legisladores Provinciales, Senadores, Diputados y 

Concejales de la Ciudad, que a lo largo de la historia representaron al pueblo de 

Bella Vista. 

 

ARTICULO 6º: Facúltase al Departamento Ejecutivo Municipal, a realizar las  

adecuaciones presupuestarias correspondientes para asegurar la implementación de la 

presente Ordenanza. Impútense las erogaciones y gastos que la aplicación de esta 

Ordenanza requiera, a la correspondiente Partida en el Presupuesto vigente. De ser 

necesario, efectúese la correspondiente compensación de partidas. 

 

ARTICULO 7: El Poder Ejecutivo deberá reglamentar la presente Ordenanza dentro 

de los treinta (30) días a partir de su sanción. 

 

ARTICULO 8º: La presente será refrendada por la Secretaria General del Honorable 

Concejo Deliberante. 

 

ARTICULO 9º: Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal y oportunamente 

Archívese. 

 

 

 



BOLETIN N° 104   – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN  

       

CIUDAD DE BELLA VISTA, 05 de septiembre   de 2024.- 

 

DECRETO   Nº   2.545/2024.- 

 

VISTO: 

La Ordenanza nº 24/2024 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante de la Ciudad de 

Bella Vista con fecha 02 de septiembre  de 2024 y, comunicada al D.E. Municipal mediante 

expediente nº 4944/2024  del 03 de septiembre del cte.  y;  

 

CONSIDERANDO: 

Que, por dicho instrumento se AUTORIZA al Departamento Ejecutivo implementar el 

Programa Integral de concientización y prevención de los riesgos de LUDOPATIA y los juegos con 

apuesta online, dirigida a la población juvenil en el ámbito de la Municipalidad de Bella Vista; 

Por ello, y 

ATENTO: 

A las facultades conferidas por la Ley nº 5529; 

LA  INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A: 

ARTICULO 1º.-Promúlgase la Ordenanza nº 24/2024 02 de septiembre  de 2024, por la que se se 

AUTORIZA al Departamento Ejecutivo implementar el Programa Integral de concientización y 

prevención de los riesgos de LUDOPATIA y los juegos con apuesta online, dirigida a la población 

juvenil en el ámbito de la Municipalidad de Bella Vista.- 

ARTICULO 2º.- El presente decreto será refrendado por el Señor Secretario de Gobierno de la 

Municipalidad de Bella Vista.- 

ARTICULO 3º.- Comuníquese, Publíquese en el BM y Archívese.-   

Pmn/.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIN N° 104   – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN  

       

BELLA VISTA, TUCUMAN, SEPTIEMBRE 02 DE 2024. 

ORDENANZA Nº 24/2024. 

EXPEDIENTE Nº 167/24. 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

                                                       DE LA CIUDAD DE BELLA VISTA 

SANCIONA CON FUERZA DE: 

ORDENANZA 

 

ARTICULO 1º: AUTORIZAR al Poder Ejecutivo Municipal a implementar un 

PROGRAMA INTEGRAL de concientización y prevención de los riesgos de la 

LUDOPATIA y los juegos con apuestas online, dirigida a la población juvenil, en el 

ámbito de la Municipalidad de Bella Vista. 

  

ARTICULO 2º: Será parte y deber del Programa, entre otras herramientas: 

A) La difusión de material que destaque los peligros, así como las consecuencias 

negativas del juego con apuestas online. 

B) Generar material audiovisual a través de los medios de comunicación y redes 

sociales, enfocándose en la población juvenil. 

C) Promover charlas y talleres en: escuelas secundarias y clubes existentes en la 

ciudad con la participación tanto de profesionales, como de expertos en 

adicciones y/o salud mental. 

D) Promoción de actividades alternativas, saludables y recreativas para jóvenes 

fomentando el desarrollo de actividades sociales, culturales y deportivas, 

haciendo hincapié en la oferta de talleres de la Secretaría de Educación y Cultura, 

Dirección de Cultura y Dirección de Deportes de la Municipalidad de Bella Vista. 

E) Brindar herramientas que generen y sustenten en los jóvenes el espíritu 

emprendedor, el cuidado de la economía personal, habilidades para tener éxito, 

entre otras. 

F) Intervenir junto al CONSEJO DE JUVENTUDES, para mayor difusión, 

relevancia y alcance de lo normado en la presente ordenanza. 

 

 

ARTICULO 3º: AUTORIZAR al Departamento Ejecutivo a celebrar convenios 

pertinentes con otras instituciones Gubernamentales y No Gubernamentales, para 

promover y acordar mecanismos de coparticipación con el fin de coadyuvar al dictado 

de programas y capacitaciones en instituciones de Educación Formal y No Formal que 

contengan adolescentes dentro de la Municipalidad de Bella Vista. 



BOLETIN N° 104   – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN  

       

ARTICULO 4º: AUTORIZAR al Poder Ejecutivo Municipal a promover acciones de 

formación y capacitación del recurso humano municipal, especializándolos en atención 

y tratamiento de Ludopatía. 

ARTICULO 5º: LIMITAR la publicidad, promoción y el patrocinio de pronósticos 

deportivos, juegos de azar o apuestas en línea en la vía pública como en los eventos 

deportivos organizados por el Municipio, en forma directa o indirecta, a través de 

indumentaria, medios audiovisuales, redes sociales, influencers, entidades, instituciones 

o clubes deportivos. 

ARTICULO 6º: FACULTAR al Departamento Ejecutivo Municipal a realizar las 

adecuaciones presupuestarias correspondientes para asegurar la implementación de la 

presente Ordenanza. Impútense las erogaciones y gastos que la aplicación de esta 

ordenanza requiera, a la correspondiente partida en el presupuesto vigente. De ser 

necesario, efectúese la correspondiente compensación de partidas. 

ARTICULO 7º: Se designa como AUTORIDAD DE APLICACIÓN de la presente 

Ordenanza a la Secretaría de Educación y Cultura, conjuntamente con la Secretaría de 

Desarrollo Humano de la Municipalidad de Bella Vista, a través de la Dirección de 

Educación y Cultura, Dirección de Salud, Dirección de Lucha contra las Adicciones, o 

las que en un futuro las reemplacen y/o determine el P.E.M. 

ARTICULO 8º: La presente será refrendada por la Secretaria General del Honorable 

Concejo Deliberante. 

ARTICULO 9º: Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal y oportunamente 

Archívese. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIN N° 104   – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN  

       

CIUDAD DE BELLA VISTA, Septiembre 02 de 2024.- 

DECRETO N° 2.488 /2024.- 

VISTO: 

La Ordenanza n° 25/2024 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante de la Ciudad 

de Bella Vista con fecha 02 de septiembre de 2024 y, comunicada al D.E Municipal mediante 

expediente n° 4.917/2024, y;  

CONSIDERANDO: 

         Que, por dicho instrumento se aprueban las actuaciones administrativas obrantes en 

Expte. N° 4475/2024 de fecha 13 de agosto del corriente, para la adquisición en forma directa 

de UNA PALA CARGADORA FRONTAL NUEVA. 

         Por ello,  

ATENTO: 

           A las facultades conferidas por la Ley n° 5529; 

 

                                                                LA INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A: 

ARTICULO 1°.- PROMULGASE en todo sus términos la Ordenanza n° 25/2024 sancionada por 

el Honorable Concejo Deliberante de la ciudad de Bella Vista con fecha 02 de septiembre de 

2024, mediante la cual se aprueban las actuaciones administrativas del Expte. N° 4475/2024 de 

fecha 13/08/2024, y se autoriza a realizar la Compra en forma directa de una PALA 

CARGADORA FRONTAL MOD. 75HDII con motor Wechai de 125 HP, 2m3 de capacidad en 

balde y carga 300kg, balde, cabina c/aire acondicionado en la Firma AGRICOLA GARCIA S.A, 

CUIT N° 30-69715394-9 con domicilio en Avenida Coronel Suarez N° 539 de la ciudad de San 

Miguel de Tucumán por la suma total de $96.800.000,00 (pesos noventa y seis millones 

ochocientos mil c/00/100).-   

ARTICULO 2°.-El presente Decreto será refrendado por el Señor Secretario de Economía de la 

Municipalidad de Bella Vista.- 

ARTICULO 3°.- Comuníquese, Publíquese en el BM y Archívese.- 

j.c.- 

 

 

 

 

 

 



BOLETIN N° 104   – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN  

       

BELLA VISTA, TUCUMAN, SEPTIEMBRE 02 DE 2024. 

ORDENANZA Nº 25/2024. 

EXPEDIENTE Nº 177/24. 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

                                                              DE LA CIUDAD DE BELLA VISTA 

SANCIONA CON FUERZA DE: 

ORDENANZA 

 

ARTICULO 1º: APRUÉBENSE las actuaciones administrativas del Expediente Nº 4475/2024, de 

fecha 13/08/24 para la adquisición en forma directa de una PALA CARGADORA FRONTAL 

NUEVA, conforme cotejo de precios que corre agregado. 

  

ARTICULO 2º: AUTORÍZASE a efectuar la compra en forma directa de una PALA 

CARGADORA FRONTAL, MOD. M75HDII CON MOTOR WEICHAI DE 125 HP, 2 m3 DE 

CAPAC. EN BALDE Y CARGA 300 kg. BALDE, CABINA C/AIRE ACONDICIONADO, por la 

suma de $ 96.800.000.- (pesos noventa y seis millones ochocientos mil) en la Firma AGRICOLA 

GARCIA S.A. CUIT 30-69715394-9, con domicilio en Avenida Coronel Suárez Nº 539 de la ciudad 

de San Miguel de Tucumán. 

 

ARTICULO 3º:   AUTORÍZASE a Contaduría General a efectuar el pago de la suma de $ 

96.800.000.- (pesos noventa y seis millones ochocientos mil), a favor de la Firma AGRICOLA 

GARCIA S.A. CUIT 30-69715394-9 con cuatro (4) cheques a 0-30-60-90 días. 

 

ARTICULO 4º: AUTORÍZASE a Contaduría General a emitir el libramiento respectivo y a 

Tesorería General a efectuar el pago por la suma total de $ 96.800.000.- (pesos noventa y seis millones 

ochocientos mil), a favor de la firma AGRICOLA GARCIA S.A. CUIT 30-69715394-9, conforme 

la modalidad establecida en el artículo anterior. 

 

ARTICULO 5º: El gasto que demande el cumplimiento de la presente Ordenanza se imputará en las 

partidas correspondientes del Presupuesto General de Gastos en vigencia. 

 

ARTICULO 6º: Incorporar al patrimonio municipal la unidad adquirida. 

 

ARTICULO 7º: La presente será refrendada por la Secretaria General del Honorable Concejo 

Deliberante. 

 

ARTICULO 8º: Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal a sus efectos y oportunamente 

Archívese. 

 

 

 



BOLETIN N° 104   – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN  

       

CIUDAD DE BELLA VISTA, 05 de septiembre   de 2024.- 

 

DECRETO   Nº   2.546/2024.- 

 

VISTO: 

La Ordenanza nº 26/2024 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante de la Ciudad de 

Bella Vista con fecha 02 de septiembre  de 2024 y, comunicada al D.E. Municipal mediante 

expediente nº 4945/2024  del 03 de septiembre del cte.  y;  

 

CONSIDERANDO: 

Que, por dicho instrumento se Modifica el artículo 1º de la Ordenanza 20/24; 

Por ello, y 

ATENTO: 

A las facultades conferidas por la Ley nº 5529; 

LA  INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A: 

ARTICULO 1º.-Promúlgase la Ordenanza nº 26/2024 sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante de la Ciudad de Bella Vista con fecha 02 de septiembre   de 2024, por la que se Modifica 

el artículo 1º de la Ordenanza 20/24.- 

ARTICULO 2º.- El presente decreto será refrendado por el Señor Secretario de Gobierno de la 

Municipalidad de Bella Vista.- 

ARTICULO 3º.- Comuníquese, Publíquese en el BM y Archívese.-   

Pmn/.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIN N° 104   – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN  

       

BELLA VISTA, TUCUMAN, SEPTIEMBRE 02 DE 2024. 

ORDENANZA Nº 26/2024. 

EXPEDIENTE Nº 183/24. 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

                                                              DE LA CIUDAD DE BELLA VISTA 

SANCIONA CON FUERZA DE: 

ORDENANZA 

 

ARTICULO 1º: MODIFICAR el Artículo 1º de la Ordenanza Nº 20/2024, que quedará redactado de 

la siguiente manera: “Establézcase con carácter  extraordinario y de manera temporal la eximición del 

pago del Tributo Económico Municipal, fijado en el Artículo Nº 131 del Código Tributario Municipal, 

Ordenanza Nº 09/2017, a los contribuyentes cuyos establecimientos comerciales o de servicios se 

encuentren comprendidos dentro del perímetro de una Obra Pública Municipal en marcha y que, por 

lo tanto, se encuentren afectados y permanezcan sin actividad o actividad reducida, quedan 

exceptuados todas las Organizaciones que se dediquen a la Explotación Industrial”. 

 

ARTICULO 2º: MODIFICAR el Artículo 2º de la Ordenanza Nº 20/2024, que quedará redactado de 

la siguiente manera: “Establézcase con carácter extraordinario y de manera temporal la exención del 

pago de las Contribuciones que Inciden sobre los Inmuebles (C.I.S.I.), establecidos en el Artículo Nº 

105 del Código Tributario Municipal, Ord. 09/2017, a todos los contribuyentes que reciben servicios 

Municipales y se encuentren reducidos o suspendidos por el desarrollo de Obras Públicas Municipal, 

quedan exceptuadas todas las Organizaciones que se dediquen a la Explotación Industrial”. 

 

ARTICULO 3º: DEJAR SIN EFECTO el Artículo Nº 6. 

 

ARTICULO 4º: La presente Ordenanza tendrá vigencia a partir de la fecha de su promulgación. 

 

ARTICULO 5º: Esta Ordenanza será refrendada por la Secretaria General del Honorable Concejo 

Deliberante. 

ARTICULO 6º: Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal y oportunamente Archívese. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIN N° 104   – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN  

       

CIUDAD DE BELLA VISTA, 10 de septiembre   de 2024.- 

 

DECRETO   Nº   2.582/2024.- 

 

VISTO: 

La Ordenanza nº 27/2024 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante de la Ciudad de 

Bella Vista con fecha 02 de septiembre de 2024 y, comunicada al D.E. Municipal mediante expediente 

nº 4948/2024  del 03 de septiembre del cte.  y;  

 

CONSIDERANDO: 

Que, por dicho instrumento se Crea el Registro Municipal de Organizaciones de la 

Sociedad Civil y el Fondo Especial de Ayudas Económicas y Herramientas de Fortalecimiento; 

Por ello, y 

ATENTO: 

A las facultades conferidas por la Ley nº 5529; 

LA  INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A: 

ARTICULO 1º.-Promúlgase la Ordenanza nº 27/2024 sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante de la Ciudad de Bella Vista con fecha 02 de septiembre   de 2024, por la que se Crea el 

Registro Municipal de Organizaciones de la Sociedad Civil y el Fondo Especial de Ayudas 

Económicas y Herramientas de Fortalecimiento, cuyo objetivo es acompañar el desenvolvimiento 

de las organizaciones de la sociedad civil en la comunidad, con fondos provenientes de gestiones 

realizadas ante Organismos Provinciales, Nacionales e Internacionales. - 

ARTICULO 2º.- El presente decreto será refrendado por el Señor Secretario de Gobierno de la 

Municipalidad de Bella Vista.- 

ARTICULO 3º.- Comuníquese, Publíquese en el BM y Archívese.-   

Pmn/.- 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIN N° 104   – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN  

       

BELLA VISTA, TUCUMAN, AGOSTO 02 DE 2024. 

ORDENANZA Nº 27/2024. 

EXPEDIENTE Nº 157/24. 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

                                                        DE LA CIUDAD DE BELLA VISTA 

SANCIONA CON FUERZA DE: 

ORDENANZA 

 

ARTICULO 1º: CREASE en el ámbito de la Municipalidad de Bella Vista, el 

REGISTRO MUNICIPAL DE ORGANIZACIONES DE LA SOCIEDAD CIVIL 

y EL FONDO ESPECIAL DE AYUDAS ECONOMICAS Y HERRAMIENTAS 

DE FORTALECIMIENTO. Serán alcanzadas: 

I. Personas Jurídicas sin fines de lucro, debidamente constituidas de nuestra 

ciudad. 

II. Organizaciones Sociales con objetivos de ayuda y/o asistencia y/o promoción 

comunitaria de nuestra localidad, comprobable su funcionamiento durante los 

últimos 5 años. 

 

ARTICULO 2º: El FONDO ESPECIAL DE AYUDAS ECONOMICAS Y 

HERRAMIENTAS DE FORTALECIMIENTO tendrá como objetivo acompañar el 

desenvolvimiento de las organizaciones de la sociedad civil en la comunidad. 

 

ARTICULO 3º: Se faculta al Departamento Ejecutivo de la Municipalidad de Bella 

Vista a realizar gestiones ante organismos públicos y/o privados, Nacionales, 

Provinciales y/o Internacionales. 

 

ARTICULO 4º: Las organizaciones de la sociedad civil que se encuentren dentro de 

este Registro Municipal podrán acogerse a los beneficios de este fondo y demás 

herramientas de fortalecimiento, presentando ante el área correspondiente la solicitud. 

La misma será evaluada por la autoridad de aplicación, quien decidirá el otorgamiento 

y solicitará posterior rendición de cuenta.  

 

ARTICULO 5º: Requisitos para acogerse al Fondo Especial de Ayuda Económica y 

Herramientas de Fortalecimiento: 

 Personas Jurídicas sin fines de lucro, deberán presentar el acta constitutiva y acta 

de autoridades vigentes. 



BOLETIN N° 104   – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN  

       

 Organizaciones de hecho, probar su funcionamiento en la comunidad como lo 

determine la reglamentación. 

  

ARTICULO 6º: Facúltese al Departamento Ejecutivo Municipal a reglamentar la 

presente Ordenanza. 

 

ARTICULO 7º: La presente será refrendada por la Secretaria General del Honorable 

Concejo Deliberante. 

 

ARTICULO 8º: Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal y oportunamente 

Archívese. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIN N° 104   – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN  

       

CIUDAD DE BELLA VISTA, 05 de septiembre   de 2024.- 

 

DECRETO   Nº   2.547/2024.- 

 

VISTO: 

La Ordenanza nº 28/2024 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante de la Ciudad de 

Bella Vista con fecha 02 de septiembre  de 2024 y, comunicada al D.E. Municipal mediante 

expediente nº 4947/2024  del 03 de septiembre del cte.  y;  

 

CONSIDERANDO: 

Que, por dicho instrumento se Adhiere a la Ley Nacional del Microcrédito Nº 26.117 y se 

Crea en el ámbito Municipal el Programa Fondo Municipal Solidario de Apoyo Económico, 

Social y Productivo; 

Por ello, y 

ATENTO: 

A las facultades conferidas por la Ley nº 5529; 

LA  INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A: 

ARTICULO 1º.-Promúlgase la Ordenanza nº 28/2024 sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante de la Ciudad de Bella Vista con fecha 02 de septiembre   de 2024, por la que se Adhiere 

a la Ley Nacional del Microcrédito Nº 26.117 y se Crea en el ámbito Municipal el Programa Fondo 

Municipal Solidario de Apoyo Económico, Social y Productivo.- 

ARTICULO 2º.- El presente decreto será refrendado por el Señor Secretario de Gobierno de la 

Municipalidad de Bella Vista.- 

ARTICULO 3º.- Comuníquese, Publíquese en el BM y Archívese.-   

Pmn/.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIN N° 104   – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN  

       

BELLA VISTA, SEPTIEMBRE 02 DE 2024 

 
ORDENANZA Nº 28/2024. 

EXPEDIENTE Nº 189/24. 

 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

                                                    DE LA CIUDAD DE BELLA VISTA 

SANCIONA CON FUERZA DE 

ORDENANZA 

 

ARTICULO 1º.- ADHIÉRESE a la Ley Nacional del Microcrédito Nº 26.117, y a 

toda legislación provincial que hubiera al respecto para facilitar el acceso al 

financiamiento de microcréditos en la Municipalidad de Bella Vista. 

ARTÍCULO 2º.- La presente Ordenanza tiene como objeto la promoción y 

regulación del MICROCREDITO, a fin de estimular el desarrollo integral de las 

personas y los grupos de escasos recursos. 

ARTÍCULO 3º.- Créase en el ámbito de la Municipalidad de Bella Vista, Tucumán, 

el PROGRAMA: "FONDO MUNICIPAL SOLIDARIO DE APOYO 

ECONÓMICO, SOCIAL Y PRODUCTIVO", con el objeto de promover y 

financiar la generación, desarrollo y consolidación de micro emprendimientos 

productivos sustentables que incentiven a la producción y generación de empleo en 

la ciudad de Bella Vista y su radio de influencia, impulsados por emprendedores 

locales. 

ARTICULO 4º - A los efectos de esta Norma se entenderá por: 

 

EMPRENDIMIENTO: toda actividad unipersonal o colectiva destinada a la 

producción de bienes y servicios de interés económico y social, desarrollada como 

único ingreso o complementario imprescindible para la subsistencia familiar.  

BENEFICIARIOS: Las personas físicas o grupos asociativos de bajos recursos, 

que se organicen en torno a la gestión del autoempleo, en un marco de Economía 

Social, que realicen actividades de producción de manufacturas,  comercialización 

de bienes o servicios, urbanos o rurales y en unidades productivas, y/o los 

monotributistas y monotributista social, entre la categoría A y B.- 

ARTICULO 5º.-Créase el "FONDO MUNICIPAL SOLIDARIO DE APOYO 

ECONÓMICO SOCIAL Y PRODUCTIVO ", el cual se afectará a los fines 

determinados por el artículo segundo. Estará destinado a aquellos emprendimientos 



BOLETIN N° 104   – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN  

       

que presenten  proyectos productivos o demuestren la necesidad de inversión en 

bienes de capital, insumos. 

ARTÍCULO 6º.-  A los fines de acceder a los beneficios deberán anotarse en el 

REGISTRO MUNICIPAL DE EMPRENDEDORES LOCALES, a través del 

otorgamiento de Mini préstamos, beneficios impositivos, asistencia técnica y 

capacitación, generando el impulso de políticas de desarrollo local y regional. 

ARTÍCULO 7º.- Los recursos para la financiación del "Fondo Municipal de  

Apoyo Económico Social y Productivo" se obtendrán de: 

 

a.- Aportes Reintegrables, Aportes No reintegrables o subsidios concedidos al 

Municipio con esta finalidad por parte de organismos públicos o privados, 

internacionales, nacionales o provinciales. 

b.- Aportes solidarios reintegrables de terceros. 

c.- Del recupero de los Mini créditos otorgados a través de la presente. 

 

d.- De recursos generados por ordenanzas específicas. 

 

e.- De las partidas que el Departamento Ejecutivo determine en cada presupuesto y 

de acuerdo a la disponibilidad financiera. 

 

ARTÍCULO 8º.-: Autorizar al Departamento Ejecutivo a desarrollar y otorgar a los 

beneficiarios las distintas “líneas de Mini préstamos o créditos de fomento” que 

se requieran, según las necesidades para aquellas propuestas de inicio o ampliación 

de actividades orientados al desendeudamiento, fomento del autoempleo, empleo 

familiar, y/o empleo joven, al fomento de los productos regionales, del turismo, al 

desarrollo de la gastronomía y todas aquellas actividades que se consideren incluidas 

dentro de la matriz productiva del Municipio de Bella Vista y de su zona de 

influencia. 

ARTÍCULO 9º.- Autorizar al Departamento Ejecutivo a otorgar a los beneficiarios 

“beneficios adicionales” a quienes accedan a los Mini préstamos o créditos de 

fomento. Los mismos podrán consistir en la reducción de la cuota mensual 

correspondiente o eximición de la misma. Dicho beneficio podrá ser otorgado para 

nuevos emprendimientos y con un plazo máximo de 6 meses desde el otorgamiento 

del Mini préstamo o crédito de fomento. El Poder Ejecutivo proveerá en los eventos, 

ferias o puntos específicos de la ciudad, un cupo de puestos para los beneficiarios 

del Programa, sin carga tributaria hasta que hayan cumplido con la devolución del 

préstamo, con el objetivo de incentivar su participación y facilitar la promoción y 

comercialización de su producto en el mercado local. 



BOLETIN N° 104   – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN  

       

ARTÍCULO 10º.- Delegar la reglamentación de la presente Ordenanza en el 

Departamento Ejecutivo para determinar los requisitos y documentación que 

deberán presentar los solicitantes del Mini préstamo o crédito, como así también las 

condiciones para la devolución del mismo y el procedimiento en general a llevar a 

cabo para la correcta aplicación del presente programa. Así también el mecanismo 

de devolución del préstamo, cantidad de cuotas, plazo de gracia y garantía solicitada 

según la actividad. Deberán presentar un plan de negocio detallado que incluya el 

uso previsto del Microcrédito y las proyecciones de crecimiento del 

emprendimiento. 

Deberá tener en cuenta los siguientes requisitos mínimos además de los que considere 

pertinente: 

 • Tener una edad mayor a los 18 años 

 Tener residencia en la ciudad de Bella Vista.  

 Asistir a los talleres o capacitaciones llevadas a cabo por el Municipio, por si o en 

conjunto con Universidades o cualquiera otra Institución de capacitaciones para el 

desarrollo Humano, Social, Productivo o de Innovación. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIN N° 104   – MUNICIPALIDAD DE BELLA VISTA – TUCUMAN  

       

2024 

40 AÑOS DE DEMOCRACIA 

 
 

 


